Quamvis explicitis verbis sic dieta *audicasetta* recognita non sit a conventa et ab eius sorore, tamen saltem implicite admissa est a conventa in suo memoriali libello, qui ab ipsa scriptus est post sententiam Tribunalis Appellationis, licet in eodem nihil innuatur de quadam pactione praenuptiali de prole excludenda, vel saltem de iam patefacta ab actore tempore praenuptiali intentione de excludenda prole in proximo matrimonio (cf Add. S. 30-31/11).

Attamen, si res diligentius pensatur, animadvertendum est re iterum agi de dissensionibus inter partes ortas extemplo post matrimonium celebratum ob intentionem actoris proles procreationi contrariam, comprobantur etiam a parte conventa in hac causa reticenti, atque, uti vidimus, a testibus ex scientia directa et praenuptiali tempore confirmatam.

22. - Testium cognitio si desit de pactione, facta, tamen, quae loquentiora sunt quam verba, confirmant actoris repugnantiam adversus novam prolem in matrimonio procreandam.

Actor, vero, in instantia pro filii custodia obtinenda, de apposita conditione prolem non procreandi nihil dicit, sed loquitur de suscipiendo onere a conventa erga filias, quas maxima cum deditioe adamaret. Quandoquidem ille futurae uxoris incuriam erga filias conspexit et ideo post canonicas nuptias omnino instanti uxoris ad filios procreandos contrarius fuit ne duas puellas omnino neglegeret.

Tali actoris modo agendi et loquendi, si simul eius indoles et mentis forma perpendantur, plane probatur eundem, in nova vita coniugali ineunda, voluisse omnia in se rapere sibi que sumere ac comparti conventae ius ad prolem ex foedere matrimoniali ortum denegando.

Evanescit contradictio ut idque in civili sede advocati scripserunt, duro actor sibi semper constans instat super pactionem conventae impositam atque ab eadem non observatam, uti innuimus, ob naturale maternitatis optatum.

Contra actoris suam objectionem ponit diligens vinculi Defensor N. A.

Tribunalis ita arguens: “Rebus sic stantibus, iuxta secundi gradus Iudices videtur primos egisse magna cum negligentia; unicum in veritate positum videtur fuisse virum actorem; iuxta semper appellatos Iudices mulierem conventam videtur pessimos mores *coluisse*” (*Animadversiones*, p. 13, n. II).

Sed strenuus Defensor vinculi videtur oblivisci de conventae conditione pessimisque moribus, in casu, non agi, sed potius de intentione ac voluntate actoris momento praestationis consensus matrimonialis, qui noscebat quidem matrimoniale foedus indole sua naturali ad procreationem proles ordinatum esse, ac simul putabat se prolem excludere in suo matrimonio ob gravem perpetuoque duraturam rationem, id est ne parvulae filiae ortu fratris ex eodem patre nati in perpetuum detrimentum ex parte novercae paterentur.

Ut cumque in altera instantia actoris testes non desunt, qui de prima et altera conditione loquuntur quique actoris thesin depositionibus claris, linearibus, diligentibus atque credibilibus confirmaverunt.

Admisso praeterea vel praetermisso conventae legitimo optatu, nostra haec interest quaenam actoris intentio voluntasque tempore initi matrimonii fuerit. Ast ex actis et probatis constat actorem omnino novae suscipiendae proli contrarium fuisse, seu ius ad prolem conventae non agnovisse semperque eidem denegavisse, quia timebat ne conventa filiabus actoris plane traderetur.

Dubitari, enim, non potest quin actor, in contrahendo, voluntatem habuerit excludendae proles, et in tali proposito per totam vitam coniugalem perstiterit. Nam tabulae sunt perspicuae neque depositionibus contrariis latis a testibus conventae

sanguine coniunctis, solido non sultis fundamento, infirmantur.

Agitur de exclusione ipsius iuris et non de mera prolis exclusione in actore, quandoquidem, attento ipsius ardenti amore erga duas filias ex primo matrimonio natas numquam fuisset matrimonium contracturus cum obligatione actuum coniugalium, ex quibus damnus grave invidiae atque sollicitudini et suspicioni pertimescebat. Quod verbis et factis, uti vidimus, actor per totam coniugalem vitam amplissimis probavit.

Nec obiiciendum est actorem procreavisse binam prolem ex secunda uxore, id est conventa, cum hinc haec altera proles contra actoris voluntatem nata est, uti ex supra relatis clare atque evidenter patet. Insuper hinc et illinc actor semper omnia fecit, in quantum in sua erat potestate, ne coniugalis copula fecunda fieret. Conditiones ab actore conventae propositae, scilicet abortus excitatio paternitatisque negatio, explanate absolutam perpetuamque illius voluntatem in procreationem adversam ostendunt.

Ob validas, enim, probationes adductas, nostro in casu, consensus nullitas ex parte actoris declaranda est, quia qui matrimonium absque intentione prolis agit, verum matrimonium non facit.

23. - Quibus omnibus tam in iure quam in facto rite perpensis ac diligenter consideratis, Nos subscripti Auditores de turno sententiamus:

AFFIRMATIVE, SEU CONSTARE DE MATRIMONII NULLITATE, IN CASU, OB EXCLUSUM BONUM PROLIS EX PARTE VIRI, VETITO, AUTEM, VIRO TRANSITU AD ALIAS NUPTIAS NISI SERIO PROMITRAT SE MATRIMONIUM RECTE CONFRACTURUM. (*Omissis*)

# *L'esclusione del bonum prolis e la nullità matrimoniale in presenza di figli.*

*Brevi riflessioni alla luce della sentenza coram Lopez-Illana del 16 giugno 2004*